CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(DO SR. DEPUTADO EDUARDO VELLOSO)

Requer, ouvido o plenário da Comissão de Saúde, a

aprovação de MOÇÃO DE APLAUSO à equipe

multiprofissional envolvida na Cirurgia de

Separação das Gêmeas Siamesas Heloá e

Valentina.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a aprovação de MOÇÃO DE

APLAUSO à equipe multiprofissional envolvida na Cirurgia de Separação das Gêmeas Siamesas Heloá

e Valentina.

JUSTIFICATIVA

  Nós Deputados Federais, legítimos representantes da sociedade brasileira, integrantes da

Comissão de Saúde, manifestamos integral e vigorosa MOÇÃO DE APLAUSO à equipe

multiprofissional envolvida na Cirurgia de Separação das Gêmeas Siamesas Heloá e Valentina,

sob coordenação do médico, cirurgião pediátrico e deputado federal, Dr. Zacharias Calil.

A complexa cirurgia durou cerca de 15 horas e, graças a expertise de todos profissionais

envolvidos, o procedimento ocorreu sem intercorrências graves.

Para o nobre colega, médico e deputado federal, Dr. Zacharias Calil, também

coordenador da equipe cirúrgica, a cirurgia pode ser considerada uma das mais complexas já

acompanhadas por ele, uma vez que contou com a participação de mais de 100 profissionais de diversas

especialidades, muitos deles voluntários. O Dr. Zacharias Calil e a equipe médica completaram 22

cirurgias de separação de gêmeos siameses, todas realizadas em hospitais públicos e com recursos do

Sistema Único de Saúde - SUS.

*C
D2

31
19

67
35

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231196735400

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
15

:1
7:

34
.1

30
 -

CS
AU

DE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

Diante do exposto, peço aprovação aos nobres pares para a importante homenagem e

reconhecimento pelo belo serviço prestado em prol da vida, especialmente às Gêmeas Siamesas Heloá e

Valentina.

Sala da Comissão,      de março de 2023.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

31
19

67
35

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231196735400

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
15

:1
7:

34
.1

30
 -

CS
AU

DE